様式第6号の2

明石市長　様

【申立人】（児童手当の請求者・受給者）

１．別居している児童について

※当該児童の個人番号を記載した別居監護申立書を既に提出しておりその状態が継続している者の場合には、個人番号欄の記載は不要。

２．別居している児童の属する世帯・住所について

３．別居の理由について　（該当いずれかにチェック）

※離婚前提の別居などで児童を養育していない場合や、いずれの理由にもチェックがない場合は受付できません。

※児童を養育する別の方が児童手当を受給するには、新たに認定請求が必要です。

４．別居期間

５．児童の養育状況

※児童を監護していない場合や、児童の生活に必要な費用を負担していない場合は受付できません。

郵送により提出するときは身元確認書類
（写し）の添付が必要です。
【1点必要なもの】
マイナンバーカード、運転免許証、パスポート、在
留カード、写真付学生証など
【2点必要なもの】
健康保険証、銀行通帳、年金手帳など

監護について　（該当いずれかにチェック）

□ 児童と定期的または頻繁に、面会や連絡を取っている　（児童を監護している）

□ その他　（具体的に記入してください：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

生計について　（該当いずれかにチェック）

□ 児童の生活費・学費等の全部または一部を継続して負担している　（児童と生計同一・生計維持）

□ その他　（具体的に記入してください：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

処理欄 届出人  □ 受給者　　□ 配偶者（申述書） 確認書類  □ 顔写真付きの身分証明書　　□ その他（他２点）

アカシ　　ゴロウ

祖父
〒０００ー００００

　神戸市○○区○○町○○番地の○○明石　吾郎

□ 仕事の都合

□ 保育所・幼稚園・学校への通学等の関係

□ 里帰り出産・病気療養・介護のため

□ その他　（具体的に記入してください：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

令和○○年○○月○○日　から　令和○○年○○月○○日　までを予定

世帯主の氏名（フリガナ） 児童からみた世帯主の続柄 別居している児童の住所

-
男
・
女

-
平成

令和
年 月 日

-
男
・
女

-
平成

令和
年 月 日

-
男
・
女

-

0 0 0明石　一郎
平成

令和
年 月 日

0 0 0 0 - 0
男
・
女
0 0 0 0 -

アカシ　　イチロウ 平成

令和
年 月 日 子

私は、別居している児童を監護し、かつ、生計を同じくしている又は生計を維持していることについて、下記のとおり申し立てます。
記

児童の氏名（フリガナ） 生年月日 続柄 性別 個人番号

住　所 中崎１丁目５番１号

氏　名 明石　太郎

連絡先 ０００－００００－００００

　※養育している児童（高校生年代以下の子）が別居している場合は、本書の提出が必要です。

児童手当　別居監護申立書

令和 年 月 日

１6 １ １０

6 ４ １

書き方見本

該当する内容をチェックしてください。あてはまらない場合はその他をチェックし、

内容について詳しく記入してください。

✔

養育状況について、監護・生計負担の両方が必要になります。請求者が児童の生活

について通常必要とされる監督・保護を行っていない、または生計同一・維持にあ

てはまらない場合はその他をチェックし、内容について詳しくご記入ください。

✔

✔